
DETERMINAZIONE N. 333 DEL 10/09/2009

Premesso 
che  questo  Ente  ha  partecipato  all’Avviso  Pubblico  pubblicato  da  ANCI  in  data  11/04/2008 
nell’ambito del Programma Nazionale di protezione dei minori stranieri non accompagnati;

che con nota del 12/02/2009 prot. 403-kd 135 09, il Direttore Operativo dell’ANCI ha comunicato 
che, in seguito a scorrimento della Graduatoria, il Progetto di cui si tratta è stato ammesso a 
finanziamento  per  un  totale  complessivo  di  €.  349.928,04,  di  cui  272.212,04  per  contributo 
statale e di €. 77.716,00 per quota di compartecipazione di questo Ente;

che con determinazione dirigenziale n. 100 del 26/02/2009 (R.G. 241 del 26/02/2009) era stato 
approvato  il  piano  finanziario  dell’intervento  progettuale,  modificato  con  determinazione 
dirigenziale n. 307 del 29/07/2009 (R.G. 871 del 03/08/2009);

che in data 27/02/2009 questo Comune ha sottoscritto apposita Convenzione volta a regolare i 
rapporti  tra  ANCI,  in  qualità  di  partner  attuatore  ed  erogatore  dei  finanziamenti  stanziati 
nell’ambito del “Programma nazionale di protezione dei minori stranieri non accompagnati”, di cui 
all’Avviso  ed  il  Comune  stesso,  nella  qualità  di  ente  selezionato  all’esito  della  procedura  di 
selezione avviata con l’avviso pubblico;

Tenuto conto 
che, ai sensi dell’art. 4, punto 2.bis della suddetta Convenzione, questo Comune si è obbligato a 
far  pervenire  alla  Segreteria  tecnica,  entro  e  non  oltre  il  30/04/2009,  copia  conforme  delle 
determine dirigenziali e/o degli atti amministrativi attestanti gli intervenuti impegni di spesa, per 
la  quota  di  cofinanziamento  assunta,  corredati  dai  prescritti  pareri  di  regolarità  contabile  e 
finanziaria;

che il Piano finanziario del Progetto (allegato al presente atto) approvato e modificato con le citate 
determinazioni dirigenziali prevede una compartecipazione del Comune di Palma di Montechiaro 
pari ad €. 15.000 per spese generali/amministrative per funzionamento e gestione progetto (voce 
C del Piano di spesa);

che con diverse note questo Ente ha informato l’ANCI che l’impegno delle somme di cui sopra 
poteva essere assunto solamente ad approvazione del Bilancio preventivo relativo all’anno in corso 
da parte dell’Organo Consiliare;

che il Consiglio Comunale con Deliberazione n. 77 del 02/09/2009 ha approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno in corso;

Ritenuto
di dovere assumere l’ impegno di spesa sul Capitolo 8556 del Bilancio di previsione 2009 dandone 
tempestiva comunicazione all’ANCI;

DETERMINA

di impegnare la somma di €. 15.000 sul Cap. 8556 del Bilancio per l’anno 2009 a titolo di quota di 
compartecipazione  di  questo  Comune  al  Progetto  “Arcobaleno”,  finanziato  nell’ambito  del 
“Programma nazionale di protezione dei minori stranieri non accompagnati (Imp. N.___________).

Il Capo Settore



         Dr. Angelo Sardone

ATTESTAZIONE FINANZIARIA

Si  appone i  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria  così  come 
previsto dal 4° comma art. 151 D.L.vo 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Rosario Zarbo


